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Wstęp

Specyfika rolnictwa ekologicznego powoduje, że w tym sposobie gospodarowania 
znaczenie poszczególnych elementów agrotechniki wymaga odmiennego wartościo-
wania niż w produkcji konwencjonalnej. W gospodarstwach ekologicznych, w których 
nie stosuje się syntetycznych nawozów oraz środków ochrony roślin, kluczowe znacze-
nie plonotwórcze przejmuje płodozmian oraz dobór odmiany (9, 18, 20). Płodozmian 
poprzez wielostronne oddziaływanie następstwa roślin i całokształtu agrotechniki 
jest podstawowym elementem plonotwórczym i stabilizującym wydajność. Dobór 
odpowiedniej odmiany wzmacnia to oddziaływanie poprzez lepsze wykorzystanie 
potencjału siedliska, przeciwdziałanie agrofagom i kształtowanie jakości plonu.  

Celem publikacji jest omówienie aktualnego stanu i wyzwań ekologicznego 
nasiennictwa i hodowli zbóż oraz wskazanie, na ich przykładzie, znaczenia doboru 
odmian jako jednego z najważniejszych elementów agrotechniki w rolnictwie ekolo-
gicznym. W opracowaniu zmieszczono również założenia metodyczne oraz zakres prac 
prowadzonych w ramach Ekologicznego Doświadczalnictwa Odmianowego (EDO).  
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*Opracowanie wykonano w ramach zadania 4.2. pt. „Ocena przydatności do uprawy w ekologicznym 
 systemie produkcji odmian zbóż jarych i ozimych oraz roślin bobowatych” z dotacji budżetowej 
  przeznaczonej na realizację zadań MRiRW w 2023 r.
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Hodowla i nasiennictwo w rolnictwie ekologicznym

Zasady produkcji ekologicznej zapisane w regulacjach prawnych Unii Europejskiej  
(Rozporządzenie Parlamentu Europejskiego i Rady (UE) 2018/848 z dnia 30 maja 
2018 r. w sprawie produkcji ekologicznej i znakowania produktów ekologicznych) 
(25, 30) oraz w krajowych aktach prawnych (Ustawa z dnia 23 czerwca 2022 r.  
o rolnictwie ekologicznym i produkcji ekologicznej) (26, 29, 31) ściśle określą 
wymagania dotyczące materiału siewnego i rozmnożeniowego, w tym nadzoru nad 
produkcją i obrotem ekologicznym materiałem siewnym. Należy podkreślić, że po raz 
pierwszy w nowych regulacjach prawnych pojawiły się zapisy definiujące odmianę 
ekologiczną1, materiał heterogeniczny2 oraz zasady dotyczące nadzoru nad jakością 
i wykorzystaniem heterogenicznego materiału siewnego.     

Uzyskiwane w gospodarstwach ekologicznych w Polsce plony są bardzo niskie,  
w przypadku zbóż w zależności od gatunku wynoszą od 1,5 do 3 t·ha–1. Wskazuje to 
na całkowicie ekstensywny sposób uprawy i niewykorzystanie potencjału produk-
cyjnego tej grupy roślin, np. poprzez wybór odpowiedniej odmiany (9, 14). Przyczyn  
takiej sytuacji można upatrywać m.in. w braku selekcji materiałów hodowlanych 
dla potrzeb rolnictwa ekologicznego. Podobna sytuacja występuje w zdecydowanej 
większości krajów Unii Europejskiej. Szacunki wskazują, że ponad 95% producentów 
ekologicznych wykorzystuje odmiany wyhodowane metodami konwencjonalnymi  
w warunkach dużego zużycia nawozów syntetycznych i chemicznych środków ochro-
ny roślin (15). Odmiany takie przeznaczone są dla wysokonakładowego systemu 
produkcji i posiadają mało cech wymaganych w ekologicznym sposobie gospodaro-
wania (6, 7, 15, 16, 17, 22, 28).
1„odmiana ekologiczna nadająca się do produkcji ekologicznej” oznacza odmianę w rozumieniu art. 5 
ust. 2 rozporządzenia (WE) nr 2100/94, która:
a) charakteryzuje się wysokim stopniem różnorodności genetycznej i fenotypowej poszczególnych 

jednostek rozmnożeniowych; 
oraz
b) powstała w wyniku ekologicznych zabiegów rozmnożeniowych, o których mowa w załączniku II 

część I pkt 1.8.4 niniejszego rozporządzenia (W przypadku produkcji odmian ekologicznych nadają-
cych się do produkcji ekologicznej prace hodowlane są prowadzone w ekologicznych warunkach i są 
ukierunkowane na zwiększenie różnorodności genetycznej, w oparciu o naturalną plenność, a także 
o wydajność agronomiczną, odporność na choroby oraz dostosowanie do różnorodnych lokalnych 
warunków glebowych i klimatycznych. Wszystkie praktyki namnażania z wyjątkiem kultur opartych 
na tkankach twórczych roślin podlegają certyfikowanemu zarządzaniu  ekologicznemu).

2„ekologiczny materiał heterogeniczny” oznacza grupę roślin w obrębie jednego taksonu botanicznego 
najniższego znanego stopnia, która:
a) wykazuje wspólne cechy fenotypowe;
b) charakteryzuje się wysokim stopniem różnorodności genetycznej i fenotypowej poszczególnych 

jednostek rozmnożeniowych, tak że ta grupa roślin jest reprezentowana przez materiał w całości,  
a nie przez niewielką liczbę jednostek;

c) nie jest odmianą w rozumieniu art. 5 ust. 2 rozporządzenia Rady (WE) nr 2100/94 (1);
d) nie jest mieszanką odmian; oraz
e) została wytworzona zgodnie z niniejszym rozporządzeniem.
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Niedostateczny rozwój ekologicznej hodowli roślin wynika z braku stabilności 
i ograniczonego finansowania oraz z małego (w ocenie firm hodowlanych) zwrotu 
kapitału zainwestowanego w programy hodowli ekologicznej (23, 24). Dodatkowym 
problemem, na który zwracają uwagę producenci ekologiczni i konsumenci, to silna 
potrzeba utrzymania jasnych standardów i przepisów, które wykluczają stosowanie 
wielu nowych technik inżynierii genetycznej w procesie hodowli (24). 

W dyskusji nad potrzebą tworzenia specjalnych programów hodowlanych ukierun-
kowanych na wymagania rolnictwa ekologicznego podkreśla się, że kierunki hodowli 
nastawione na realizację celów oczekiwanych przez sektor rolnictwa ekologicznego, 
takich jak: poziom plonowania, odporność na stresy biotyczne i abiotyczne, jakość 
wypiekowa czy cechy sensoryczne są zbieżne z wymaganiami ogółu konsumentów  
i nie odbiegają od celów hodowli stawianych w rolnictwie konwencjonalnym. Nale-
ży jednocześnie podkreślić, że w specyficznych warunkach produkcji ekologicznej, 
niskonakładowej, nie wszystkie wymienione cechy mogą się ujawniać. Dodatkowo 
niektóre cechy odmian istotne w warunkach produkcji konwencjonalnej nie są 
korzystne w ekologicznym systemie produkcji. Na przykład hodowla w kierunku 
zwiększenia indeksu żniwnego poprzez wprowadzenie genów półkarłowatości spo-
wodowała powstanie odmian o krótkiej słomie. Efektem tych działań w pszenicy było 
m.in: zmniejszenie wielkości i głębokości systemu korzeniowego, powstanie odmian 
o dużych potrzebach pokarmowych w stosunku do azotu i uzależnienie kumulacji 
białka od optymalnego zaopatrzenia roślin w ten składnik, pogorszenie wykorzystania 
składników odżywczych, zmniejszenie konkurencyjności w stosunku do chwastów 
lub zmniejszenie odporności na mechaniczne zwalczanie chwastów (a tym samym 
większą zależność od herbicydów), zwiększenie podatności na choroby, takie jak 
mączniak prawdziwy, Septoria i Fusarium (2, 4, 7, 13, 17, 18, 21, 27).

W ścisłym związku z hodowlą nowych odmian pozostaje nasiennictwo, które  
w sektorze rolnictwa ekologicznego również napotyka na liczne bariery. Oferta han-
dlowa  ekologicznego materiału siewnego zbóż jest znikoma i nie gwarantuje wyboru 
odpowiedniej odmiany (wykaz dostępnego materiału siewnego, strona Państwowej 
Inspekcji Ochrony Roślin i Nasiennictwa, www.piorin.gov.pl). Ponadto rynek eko-
logicznego materiału siewnego charakteryzuje się obecnie brakiem dostatecznych 
informacji na temat realnego i potencjalnego popytu na ekologiczny materiał siewny. 
Dodatkowo rozwój sektora nasiennego ogranicza szeroko stosowane odstępstwo pole-
gające na wydawaniu zgody na zastosowanie konwencjonalnego materiału siewnego,  
a także wysokie koszty produkcji ekologicznych nasion. Obecnie wykorzystanie nasion 
ekologicznych jest szczególnie niskie w krajach Europy Wschodniej i Południowej 
oraz w większych nowo powstających gospodarstwach ekologicznych (23, 24).

Ponadto badania prowadzone przez Centralny Ośrodek Badania Odmian Roślin 
Uprawnych (COBORU) w ramach Porejestrowego Doświadczalnictwa Odmianowego 
(PDO) oraz rekomendacje firm hodowlanych nie uwzględniają oceny odmian w warun-
kach produkcji ekologicznej, co utrudnia właściwy wybór i zwiększa ryzyko uprawy.
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Należy podkreślić jednocześnie, że w nowym rozporządzeniu ekologicznym 
(UE 2018/848) oraz w krajowych regulacjach prawnych wprowadzono rozwiązania 
mające na celu łatwiejszy dostęp do ekologicznego materiału siewnego (29, 30, 31). 
Rozwiązanie te polegają m.in. na tworzeniu heterogenicznych złożonych populacji 
krzyżówkowych obejmujących zróżnicowany materiał genetyczny z lokalnych od-
mian/linii o cechach cennych dla uprawy organicznej. Dodatkowym impulsem dla 
rozwoju sektora ekologicznej produkcji nasiennej są dopłaty do powierzchni obsianej 
ekologicznym kwalifikowanym materiałem siewnym.    

Kryteria doboru odmian zbóż do uprawy w rolnictwie ekologicznym

W rolnictwie ekologicznym ze względu na wyeliminowanie przemysłowych środ-
ków produkcji i specyficzne warunki uprawy przy doborze odmiany należy zwracać 
uwagę na inne cechy niż w produkcji konwencjonalnej. Ochrona roślin i nawożenie,  
w intensywnych sposobach produkcji stanowią wyspecjalizowane, wydzielone techno-
logie, przy pomocy których możliwe jest z jednej strony kompensowanie uproszczeń 
w organizacji produkcji i błędów w agrotechnice, z drugiej sterowanie łanem w trakcie 
wegetacji. Ekologiczny sposób gospodarowania bazuje na naturalnych mechanizmach 
i zależnościach w agroekosystemach oraz na właściwościach roślin. Ich rozpoznanie 
i umiejętność wykorzystania jest podstawą powodzenia w uprawie ekologicznej. 

Kryteria doboru odmian do ekologicznego systemu produkcji nie zostały dotąd 
precyzyjnie określone. Najczęściej wyodrębnia się następujące cechy:

• Zdolność adaptacji do zmieniających się warunków klimatycznych;
• Efektywność wykorzystania składników pokarmowych;
• Odporność na infekcje chorobotwórcze, głównie powodowane patogenami 

grzybowymi (rdze, fuzariozy, mączniak);
• Większa konkurencyjność w stosunku do chwastów; 
• Zdolność do regeneracji po intensywnych zabiegach pielęgnacyjnych;
• Zdolność reprodukcyjna;
• Jakość produktu (przechowalnicza, handlowa, żywieniowa, technologiczna, 

itd.).
Wiele z wymienionych wyżej kryteriów, zwłaszcza konkurencyjność w stosunku 

do chwastów, determinowanych jest w znacznym stopniu cechami morfologicznymi, 
takimi jak: kąt ustawienia liści w stosunku do pędu, indeks powierzchni liściowej, 
rozkrzewienie, długość źdźbła. Różnice między odmianami wynikające z tych cech 
decydują o ilości fotosyntetycznie aktywnego promieniowania przenikającego w głąb 
łanu, wpływając na rozwój chwastów. Większą zdolnością zacieniania powierzchni 
charakteryzują się odmiany o dużej dynamice początkowego wzrostu, dłuższych 
międzywęźlach oraz liściach ustawionych bardziej poziomo w stosunku do pędu  
w górnej części rośliny. Dodatkowo pożądaną właściwością odmian przydatnych do 
uprawy ekologicznej jest zdolność dłuższego utrzymywania aktywnych fotosynte-
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tycznie liści, cecha determinowana większą odpornością na choroby grzybowe oraz 
większa zimotrwałość i mrozoodporność. Dwie ostatnie cechy są bardzo istotne  
w przypadku zbóż ozimych. W sytuacji wymarzania roślin i nadmiernego przerzedze-
nia łanów oziminy łatwo ulegają zachwaszczeniu, którego metodami mechanicznymi 
nie można opanować.

Obok wymienionych wyżej kryteriów istotną informacją pomocną w podjęciu 
decyzji o doborze odmiany są wyniki lokalnych doświadczeń odmianowych oraz 
efekty uprawy konkretnych odmian w najbliżej zlokalizowanych gospodarstwach 
ekologicznych. Pożądane w uprawie ekologicznej są odmiany starsze o ustalonych 
cechach genetycznych, które ukształtowały się w ciągu wielu lat uprawy w danym 
rejonie lub gospodarstwie. Popularnym gatunkiem uprawianym w gospodarstwach 
ekologicznych jest np. pszenica orkisz. Obok cennych właściwości żywieniowych ma 
ona mniejsze wymagania glebowe i przedplonowe. Istotną właściwością tej odmiany 
botanicznej pszenicy jest również jej duża zdolność konkurencyjna w stosunku do 
chwastów, z tego względu często znajduje ona miejsce w zmianowaniu jako przedplon 
dla upraw warzywnych.    

Przyjmuje się, że odmiany zbóż konsumpcyjnych (chlebowych) powinny charak-
teryzować się następującymi ogólnymi cechami jakościowymi:

– wysoką zawartością białka,
– zrównoważonym składem aminokwasowym,
– dobrymi cechami przemiałowymi i wypiekowymi.
Natomiast odmiany zbóż pastewnych powinny mieć następujące właściwości:
– małą zawartością włókna surowego,
– dużą zawartością białka surowego (12%) z dużym udziałem aminokwasów 

egzogennych,
– dużą masą hektolitra.
Wieloletnie badania prowadzone w IUNG-PIB nad reakcją odmian zbóż na uprawę 

w warunkach ekologicznych wskazują na duże zróżnicowanie w plonowaniu gatunków 
o większych wymaganiach agrotechnicznych: pszenicy ozimej i pszenżycie ozimym. 
Zboża uprawiane w systemie ekologicznym w porównaniu z intensywną uprawą 
konwencjonalną plonowały niżej o ok. 30–35%, a w latach z silną presją czynników 
ograniczających plonowanie (np. dużym nasileniem chorób grzybowych) różnica 
sięgała 50%. Uzyskane wyniki wskazują ponadto, że odmiany spełniające kryteria 
doboru do uprawy w gospodarstwach ekologicznych plonują wyżej nawet o 2 t·ha–1 

(5, 8, 11, 12, 14).
W ekologicznym systemie produkcji największe i najbardziej stabilne plony 

uzyskały odmiany, które charakteryzowały się większą masą 1000 ziaren. Pszenica 
uprawiana w warunkach ekologicznych w porównaniu z konwencjonalną cechowała 
się mniejszą wartością wskaźnika pokrycia liściowego (LAI) oraz dodatkowo po-
siadała bardziej erektoidalne ustawienie liści. Wyniki te należy wiązać z mniejszym 
zagęszczeniem łanu oraz większym nasileniem występowania patogenów porażających 
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liście. Na podobne cechy odmian przydatnych w produkcji ekologicznej wskazują 
również inni autorzy (1, 2, 3, 15, 16).   

Ponadto w obiekcie ekologicznym w porównaniu z integrowanym i monokulturą 
pszenica tworzyła łany wyższe o ok. 10–12 cm. Oceniane odmiany cechowały się 
dodatkowo węższym stosunkiem ziarna do słomy oraz większym udziałem pędów 
piętra średniego i niskiego. Odmiany uzyskujące największe plony w obiekcie eko-
logicznym osiągały stosunkowo wysoką dorodność ziarna we wszystkich klasach 
wysokości pędów. Analizy porównawcze wykazały jednocześnie, że w warunkach 
systemu integrowanego, w którym uzyskiwano największe plony i najmniejszą ich 
zmienność, model rośliny opisany budową łanu był inny. Przeprowadzone bada-
nia wykazały, że w systemie ekologicznym większe znaczenie w doborze odmian 
ma: wysokość łanu, zdolność tworzenia ziarna o dużej masie, większa krzewistość  
i struktura łanu warunkująca wysoką produkcyjnością kłosów z wszystkich pięter 
i mniejszej dominacji pędu głównego. Uzyskane wyniki wskazują jednocześnie na 
znaczenie w doborze odmian, obok zdolności uzyskiwania wysokich plonów, ich 
stabilności w latach (8). 

Ekologiczne Doświadczalnictwo Odmianowe

Mając na uwadze znaczenie doboru odmian w produkcji ekologicznej oraz perspek-
tywę stopniowego ograniczania odstępstwa od wymogu stosowania ekologicznego 
materiału siewnego, w roku 2018 we współpracy z COBORU stworzono system Eko-
logicznego Doświadczalnictwa Odmianowego – EDO. Podobną strategię dotyczącą 
doboru odmian oraz oceny ich przydatności dla rolnictwa ekologicznego stosuje się  
w krajach o znacznie większym udziale rolnictwa ekologicznego w ogólnej po-
wierzchni użytków rolnych i bardziej rozwiniętym rynku produktów ekologicznych. 

Podstawą współpracy z COBORU w ramach EDO jest wypracowana w IUNG-PIB 
koncepcja doświadczeń polowych prowadzonych w warunkach produkcji ekologicznej 
(w specjalnie utworzonych na te potrzeby obiektach doświadczalnych). Głównym ar-
gumentem do podjęcia współpracy z COBORU było poszerzenie bazy doświadczalnej 
uwzględniającej różne uwarunkowania siedliskowe i rejony uprawy oraz połączenie 
potencjału obu jednostek w zakresie: doświadczenia w badaniach prowadzonych  
w warunkach produkcji ekologicznej, bazy doświadczalnej oraz systemu gromadzenia 
i opracowania wyników.

Stworzenie systemu oceny odmian w warunkach produkcji ekologicznej odpo-
wiada na oczekiwania producentów ekologicznych, stwarza warunki do pozyskiwa-
nia cennych informacji dla hodowców, umożliwia rozwój i lepsze ukierunkowanie 
produkcji nasiennej.

Efektem prac podjętych w 2018 r. i współpracy z COBORU jest m.in: 
• stworzenie bazy badawczej w postaci pól eksperymentalnych prowadzonych 

zgodnie z zasadami rolnictwa ekologicznego; lokalizacja punktów doświad-
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czalnych uwzględnia optymalne warunki do uprawy najważniejszych gatunków 
roślin uprawnych;

• opracowanie spójnej metodyki badań obejmującej, m.in. zakładanie doświad-
czeń, prowadzenie obserwacji, ocenę występowania i nasilenia czynników 
ograniczających plonowanie, dokumentację wyników.

Obiekty doświadczalne utworzone na potrzeby realizacji EDO służą jedocześnie 
upowszechnianiu wyników oraz zasad rolnictwa ekologicznego. Każdego roku odwie-
dzane są one przez liczne grono rolników, doradców oraz uczniów szkół rolniczych  
i studentów. Wizytacje w formie seminariów i warsztatów terenowych organizowane 
są cyklicznie w ramach: Dni Otwartych IUNG-PIB, Dni z Rolnictwem Ekologicznym 
we współpracy z CDR O. Radom, PODR w Szepietowie, studiów podyplomowych  
z zakresu rolnictwa ekologicznego, projektów badawczych i szkoleniowych itd. 

Od 2021 r. badania prowadzone w ramach EDO  finansowane są ze środków do-
tacji celowej MRiRW w zadaniu: „Ocena przydatności do uprawy w ekologicznym 
systemie produkcji odmian zbóż jarych i ozimych oraz roślin bobowatych”. Obiekty 
doświadczalne utworzone w ramach EDO zlokalizowane są w Zakładach Doświad-
czalnych IUNG-PIB, Stacjach Doświadczalnych Oceny Odmian COBORU oraz  
w PODR Szepietowo (rys.1).

Rys. 1. Rozmieszczenie punktów doświadczalnych w ramach sieci Ekologicznego Doświadczalnictwa 
Odmianowego (EDO)
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Aktualnie IUNG-PIB we współpracy z COBORU prowadzi doświadczenia ze 
zbożami ozimymi (pszenica, żyto, pszenżyto), zbożami jarymi (owies, jęczmień, 
pszenica) i roślinami bobowatymi (soja, groch, łubin wąskolistny, łubin żółty). 
Obiekty doświadczalne dla każdego gatunku zakładane są w 6 miejscowościach  
(z soją i grochem w 3 lokalizacjach). Rocznie w ramach EDO zakładane są 54 do-
świadczenia, w których w 4 powtórzeniach ocenianych jest, w zależności od gatunku,  
od 8 do 16 odmian. Podstawowy zakres analizowanych cech i obserwacji prowadzo-
nych w doświadczeniach uwzględnia ocenę produkcyjności w powiązaniu z reakcją 
odmian na patogeny grzybowe i konkurencyjność w stosunku do chwastów. Ze 
względu na główny kierunek wykorzystania odmian pszenicy, jakim są ekologiczne 
produkty piekarnicze, w omawianych badaniach uwzględniono szeroki zakres oceny 
jakościowej ziarna i wartości wypiekowej mąki pszenicy ozimej i jarej. 

Podsumowanie

Mając na uwadze znaczenie doboru odmian w rolnictwie ekologicznym oraz 
zróżnicowaną ich reakcje na uprawę w różnych systemach rolniczych, wskazane jest 
oddzielenie programów hodowli dla rolnictwa ekologicznego i konwencjonalnego. 
Podejście to jest szczególnie wskazane w odniesieniu do selekcji w kierunku cech 
ilościowych determinowanych wysoką interakcją genotyp×środowisko (17, 21, 22).

W krajach o niewielkim rynku produktów ekologicznych tworzenie specjalnych 
programów hodowlanych na potrzeby tego sektora jest mało uzasadnione. Korzysta-
nie z dostępnych ogólnie odmian po rozeznaniu ich reakcji na uprawę w warunkach 
ekologicznych jest praktyką spełniającą wymagania producentów ekologicznych. 
Wskazane jest natomiast wsparcie produkcji nasiennej i selekcja materiałów hodow-
lanych w kierunku: uprawy w systemach niskonakładowych, jakości, odporności na 
stresy siedliskowe.

Rozwiązaniem ograniczeń finansowych w hodowli na potrzeby rolnictwa ekolo-
gicznego, a także w celu zmniejszenia zależności od komercyjnych przedsiębiorstw 
hodowlanych może być podejście partycypacyjne uwzględniające opinie i potrzeby 
rolników oraz innych interesariuszy łańcucha dostaw.  

Stopniowej rezygnacji z odstępstwa polegającego na stosowaniu konwencjonalnego 
materiału siewnego powinny towarzyszyć działania wspierające dostęp do ekologicz-
nych nasion, zwiększanie oferty firm nasiennych oraz konkurencyjności gospodarstw 
produkujących ekologiczny materiał siewny.   

Niezbędnym elementem postępu i rozwoju hodowli oraz nasiennictwa ekologicz-
nego powinno być inwestowanie w badania ukierunkowane głównie na zwiększanie  
wydajności w ekologicznej produkcji  nasiennej, zdrowotności nasion oraz ich wigoru. 
W efekcie powinno to wpłynąć na poprawę efektywności ekonomicznej gospodarstw 
produkujących kwalifikowany materiał siewny, bez konieczności wsparcia w formie 
dotacji lub znacznego zwiększania cen materiału siewnego. 
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